Los instantes tampoco pueden constituir la eternidad como pretende Craig. Lo inferior no conforma lo superior. Lo imperfecto no es ontológicamente fundamento de lo perfecto. En la eternidad todo es actual. El pasado, tiene como característica central haber sido y no ser más. El futuro, la de aún no ser. En el caso según el cual los instantes fuesen todos actuales, entonces perderían su esencia. El pasado siendo algo actual entonces es algo presente, el futuro siendo algo actual entonces es, de igual manera, algo presente. Concluir que la eternidad es la suma de instantes es hacer de cada tiempo pasado y futuro únicamente tiempos presentes – ya actuales –.

Pero es desde nuestra referencia humana, compuesta por partes, por alma y cuerpo que la composición adjudicada a la eternidad equivocadamente tiene que excluirse. La supresión de la composición es lo que distingue al todo como completitud. También para hacer más evidente la *remotio, tota y simul* se mencionan a la par. La eternidad es vida interminable, toda simultánea. A saber, vida originaria de toda vida, una vida completa y sin sucesión.

8.4.5. *Respondeo*: simplicidad

Esta noción la abordamos en última instancia para dar lugar a las precisiones de los apartados precedentes. Le concedimos este lugar sobre todo porque, asimilado el

infinitem. Sed quia quidam erraverunt circa naturam primi principii, consequens fuit ut errarent circa infinitatem ipsius. Quia enim ponebant primum principium materiam, consequenter attribuerunt primo principio infinitatem materialem; dicentes aliquod corpus infinitum esse primum principium rerum. Considerandum est igitur quod infinitum dicitur aliquid ex eo quod non est finitum. Finitur autem quodammodo et materia per formam, et forma per materiam. Materia quidem per formam, in quantum materia, antequam recipiat formam, est in potentia ad multas formas, sed cum recipit unam, terminatur per illam. Forma vero finitur per materiam, in quantum forma, in se considerata, communis est ad multa, sed per hoc quod recipitur in materia, fit forma determinate huius rei. Materia autem perficitur per formam per quam finitur, et ideo infinitum secundum quod attribuitur materiae, habet rationem imperfecti; est enim quasi materia non habens formam. Forma autem non perficitur per materiam, sed magis per eam eius amplitudo contrahitur, unde infinitum secundum quod se tenet ex parte formae non determinatae per materiam, habet rationem perfecti. Illud autem quod est maxime formale omnium, est ipsum esse, ut ex superioribus patet. Cum igitur esse divinum non sit esse receptum in aliquo, sed ipse sit suum esse subsistens, ut supra ostensum est; manifestum est quod ipse Deus sit infinitus et perfectus”. *S.Th.*, I q9 a1 c. Y q7 a1 c.